P p s

rcbus

rebus forensibus animum admouit, publicis tam
en commodis, quam priuatis, inferuire propensiorem. Sed nulla spes erat, ut ad Reipubli-
cae clauum tantae stirpis patritius iuuenis ad-
mitteretur ab iis, qui PARENTEM, VIRVM INTE-
GERRIMVM, ad perpetuos carceres damnauerant.
Iccirco uitam priuatam egit, donec, Pace Mona-
steriensis, restitutus in *Palatinatum* suum Serenissi-
mus et Sapientissimus Princeps, *Carolus Ludouicu-*
sus, S. R. I. Princeps Elector, hoc Viro uoluit uti,
qui res suas apud Praepotentes *Foederati Belgii*
Proceres administraret. Cum paulatim in pa-
tria uerteretur rerum facies, tandem, A. CICOCCLX,
oblatam sibi *Affessuram Ciuitatis Amstelodamen-*
sis, septem annos, summa fide et industria, gesit.
A. LXVIII ab OO. FF. Legatus ad Reges septentrio-
nis missus, primum *Hafniam* accessit. Post-
quam Ordinum mandata esset executus, ab *Dan-*
niarum Rege, *Friderico III*, exceptus benignissime
et dimissus, *Holmiam* peruenit. Hic, a *Car-*
olo XI, et uniuerso Regni Senatu, magno in ho-
nore habitus, ultra annum permanxit, cum, mor-
tuο in *Gallia* Legato, *Guilielmo Boreelio*, ad Chri-
stianissimum Regem ab Ordinibus Delegatus,
domum reuocaretur, ubi *Affessuram Ciuitatis*
Roterodamensis, paternam olim prouinciam, ab
Rectoribus eius urbis oblatam, suscepit. Le-
gatio-

gationes omnes, praecipue Gallicam, summo labore, summa industria et mirifica uigilantia, non sine magno Foederatorum Procerum applausu, obiuit, quippe quibus spectata erat fides eius et sedulitas, hostium arcana, et insidias uimque, quam in patriam molirentur, indagare sagax, ac patriae Rectoribus significare prompta. Tandem, in patriam reuersus, et in Conuentum Foederatorum delegatus, ex eo honorum culmine, a fatali illo *Batauiæ* turbine, quem plebs rabida et tumultuans concuerat, deturbatus, et, cum optimis et sapientissimis patriae Rectoribus, suis dignitatibus est exutus. Neque sic satiatus est furor. Nam, uix elapsus manibus sicariorum, qui pugiones in necem eius acuerant, amicorum consilio, et circumstrepentibus undique periculis, persuasus est, tempori cedere, et aliquandiu, donec istae remitterent turbæ, patriam relinquere. Primum *Antuerpiam*, celeberrimam *Brabantiae* Ciuitatem, se contulit, et, non sine ingenti uitiae discrimine, uixit sub praesidio illustrissimi Comitis, *Monteraei*, Regis *Hispaniarum* Gubernatoris, qui non semel ipsum monebat, ne, manendo diutius in urbe, *Hollandie* tam uicina, irritaret animos eorum, qui in caudem eius coniurauerant. Itaque, ne se diutius aduersariorum telis exponeret, primum *Leodium*,

um, inde *Aquisgranum*, postremo *Coloniam Agrrippinam*, urbem non tantum natura, sed propter Legatos quoque Pacis, ibi negotia tractantes, tutissimam, profectus est. Vbi, partium arcana expiscando et perferendo ad Legatos Foederatorum, non inutilem patriae suae operam nauauit. Post exactum biennium, rediit, cum non pauci, furore paulatim deferuescente, ad rectam rationem ueritatemque oculos aperirent. Iam innocentia eius gaudebat uultum erectum et pectus, nullius flagitiis consciū, aduersariis offerre, pertaesā etiam, more maleficorum, diutius extorris a patro solo, de quo tam praeclare meruerat, fugitiuam degere uitam. Primo tranquille, nemine obstante, in uilla aetatem agebat, sed, cum se *Hagam* conferret, a Fisci procuratore accusatus, quod cum *Abrahamo Viquefortio*, Serenissimi Ducis Brunsuicensis ad Foederatos Proceres publico Ministro, literarum commercia habuisset, quodque detecta hostilium Legatorum secreta, de Pacis negotio, ad Legatos Foederatorum detulisset, sola iudicū integritate, uitam, famam, facultates, quibus simul inhabant, conseruauit. Sic bona tandem causa triumphauit, ringente frustra plebe. Exinde, ne aduersarios ureret aspectu suo, migrauit cum familia in Villam, quam, non procul *Harlemo* sitam,

habē-

habebat, ubi, liberos suos educando, optimos quosque Scriptores terendo, amicos excipiendo, *Scipionis Africani*, et illustrium aliquot Virorum exemplo, uitam nemini grauem, sibique nec iniucundam, nec indecoram, colere coepit. Cum sic priuatus, quiete aetatem ac tranquille, ageret, morbo correptus, anno aetatis septuagesimo, constanti hilarique mortem uultu exceperit, utpote, quae in stationem tutam deduceret Virum, inde a puero iam, plurimis uitae fortunaeque procellis agitatum. **VBI LIVOR, QVI PASCITVR IN VIVIS, SESE CONVMPSERIT, ET PARTIVM STVDIA DEFERBVERINT, HONORIBVS INTAMINATI FVLGEBIT HVIVS VIRI DECVS, EIVSQVE VIRTVTES AC FACTA, quae summatim attigimus, POSTERORVM ANNALES LOQVENTVR.** Iam uero, pauca quaedam de eius habitu corporis et mentis dotibus delibare, animus est. Corpore erat procero et obeso. Papulae, quas PARENTE eius, ad *Beni. Aub. Maurerium* de nostro scribens,^{a)} ait, fuisse uelut abortiuum partum effoetae pestilitatis, faciem eius deformauerant, et alteruim pedem ita contraxerant, ut totam uitam claudicaret. *Vlyssem*, ferunt, non formosum fuisse, sed facundum, et in *Pericles* labris Suadae Deam sessit auisse, quae uere in nostrum competebant. Animo erat aperto, in moribus ingenuis, in prospectu

ris

^{a)} supra, p. 295.

riseius comitas, in aduersis constantia, in omnibus uitiae actionibus intemerata fides , elucebant. Post Diuinam Legem, lex ei suprema erat Patriae Salus. De Republica bene mererri, amicos colere, inimicos beneficiis sibi deuincire, summa ipsi uoluptas et studium fuit. Verum de Petri huius *Grotii* uita, si DEO uisum fuerit, alio tempore opportunius commentandi locus erit.

De Vxoris GROTIANAE uirtute singulari mentionem iam *supra*¹⁾ feci, quae item fuerit, et quam, sua sibi erga Maritum fide, nomen condiderit immortale. Habet de ea *Maurerius*, ratione prodigosae ipsius statura, non iniucundam narrationem, quam hic, sequentibus uerbis Gallicis legere, Lectorem non pigebit.

Elle etoit d'une grosseur prodigieuse, et a son sujet, il ne faut pas oublier de mettre icy une chose fort plaisante, que la reyne Mere, me dit un iour a S. Germain a son dinner, ou Madame la Comtesse de Brassac, sa Dame d'honneur, tante de Mr. le Duc de Montauzier, du nom de St. Maure, m'auoit mené. Qu'une fois, que Madame Grotius etoit assise au cercle (car elle y alloit quelques fois, quand son Mary fut Ambassadeur de Suede.) Mr. le Cardinal de la Valette, fendant la preffe pour s'approcher et enuisa-

1) *supra*, p. 208, seqq; et *elogium eius* pag. 213, 518, 519, 255, 256.

uisageant de loin cette groffe femme qu'il ne connoissoit point, demanda a une Dame au Cercle a l'oreille, qui etoit cet Our assis aupres de la Reine. A quoi ayant repondu, c'est ma Mere, Monsieur, car il s'etoit justement addressé, a Mademoiselle de Groot, nommé Cornelia. Confus de cette horrible meprise, le uisage plus rouge que son habit et tous grand qu'il etoit, il fit le plongeon dans le cercle et se retira aussitot hors de la, attendant, que le cercle fut leué, pour faire part de son auanture a la Reyne.

Plinius scribit, Omnes scire cupiunt, qualis fuerit alius. Praeterquam enim, quod Physiognomi confirmant, naturam internos mentis animique, tum ad uirtutes, tum ad uitia, impetus, certis quibusdam faciei lineamentis notisque designasse, operaे pretium esse uidetur, paulo fuisse describere, et GROTIANI corporis habitum, et animi mores, et ingenii studia. Tametsi enim ex VINDICIS GROTIANIS, cui immoratus adhuc sum, pleraeque uideantur intelligi posse, innumerabilia tamen supersunt, quae luculentiorem eius Vitam reddant, quaeque, ab eruditis pluribus expetita cum fuerint, haud ingrata sint, iis futura.

*Non parum similis, tum facie, tum membris,
fuisse fertur GUSTAVQ ADOLPHO, immortali Sueo-
num*

num Regi, cuius Filiae quoque, Christinae, a morte patris, LEGATVS fuit, a patre ipso, iam olim, ad hoc munus destinatus.

*Gustao, Regi omnem supergresso laudem, et, quem ipsi etiam hostes summa sunt admiratione prosecuti, corpus erat bene firmum, magnae uires, par agilitas, artus probe compacti, laboris militaris tolerantia summa, singularis in actu quoquis gratia decorque, facies candida, eximiam humanitatem, maiestate temperatam, spirans, aspicientibus reuerentiae non minus excitans, quam amoris, nasus leuiter gibbosus, oculi resplendentes, licet minus acuti, frons lata, mentum angustius, quod perinde, a clavrum superioris, barba mediocri uestiebatur. Laudabiliores multo erant Gustai mentis animique dotes, in his animi magnitudo, liberalitas, affabilitas, misericordia, mira praeterea sagacitas, circa expediendas difficultates perspicacia, in consiliis promptitudo. Iuuenilibus annis, praeter Latinam, Gallicam quoque et Italicam didicerat linguam, Historiarum insuper, ueterum et recentium, callens, aliarumque literarum, quantum Regi decorum, quibus naturalis plane suada accedebat, summa porro in DEVm pietas, et sacrorum reuerentia, quod religiosae pietatis decus primo quidem loco memorandum erat, cum
prae-*

praesertim, seriam fuisse pietatem eius, nec aurae populari captandae compositam, ex infinitis documentis, totoque uitae curriculo, cernere detur.

GROTIUS ¹⁾ forma corporis erat vulgarem non multum excedente, facie satis formosa pulchraque, genis rubore temperatis, fronte ampla, capillatio fusco, mento angusto, quod labrum item superius, decenti barba, coloris pariter fuscii, contegebatur, naso in aquilinum uerso, oculis scintillantibus, vultu sereno, membris bene compactis et robustis, adeo, ut ambulando, currendo, saltando, in aetatis flore, uix quenquam parem sibi reperiret. Solertia praeterea fuit incredibili, et, in literariis laboribus exhaustiis, ²⁾ tolerantia prorsus inuicta. Praeter Belgicum suum, Britannicum, Gallicum, Etruscum, sermonem callebat, linguae literarumque, tum Latinarum, tum Graecarum, immo, totius propemodum Orientis, adeo peritus, ut nihil supra. Ne Turcicæ quidem linguae fuisse expertem, ex Epistola ³⁾ quadam eius perspicere potest. Quan- nam uitae ratione in Batauia sit usus, clare satis ipse exposuit *Salmasio*, quo tempore is siccum Galliae coelum cum humidiore Batauorum terra commutarat.

Qq

Quan-

¹⁾ Anon. Vita H. GR. ²⁾ supr., p. 179. ³⁾ Epp. ad Gall. cxiii, ad Claud. Salmas.

Quanquam ¹⁾ *et coelum, ne hoc quidem imme-*
rito, accusas. Scio enim, quam illud grave sit,
paludum suarum uaporibus madens, ex sicco tenui-
que aere uenientibus. Sed et huic malo remedia
non desunt. Primum diuitiae Tibulli, lucens fo-
cus, deinde, ubi serenor aura est, in locis siccioribus
deambulatio. Vinum quoque paulo generosius et
rubellum maxime. Sed haec, et quae alia ualent
aduersus pituitam, ne Stoicis quidem, semper sanis,
parcentem, si quid Horatio credimus, melius dicet
tibi Eobaldus Schreuelius, uir facetus non minus,
quam eruditus, et, qui mihi saepe morbum non Ga-
lenicis pharmacis, sed Plautini salibus, quibus sca-
zet totus, ademerit.

Cum primis uita delectabatur ²⁾ agresti, mo-
 re modoque *Batauorum*, ab qua ne in *Gallia* qui-
 dem abstinere solebat. In rebus suis expedi-
 endis quanta seueritate cautelaque sit usus, par-
 tim *supra* iam narrauimus, partim alia ipsius uel
 gesta, uel scripta, contestantur. Praecipuum
 tempus suum impendebat, partim ministerio
 LEGATIONIS, partim ³⁾ studiis, partim salutatio-
 nibus ⁴⁾ eorum, qui, uidendi EVM & consilia
 sua cum EO ⁵⁾ sociandi gratia, ab omnibus Euro-
 pae ⁶⁾ partibus, confluebant. Apud amicos ⁷⁾
 hilaris

1) Ep. CXLV. 2) supra, p. 470. 3) supra, p. 242, 243.

3) supra, p. 143, passim, 4) supra, p. 445. 5) supra, 431, 444.

6) supra, p. 445, 298. 7) supra, p. 425, 429, 446, 447, 449.

hilaris, apud omnes affabilis, erat. Nemini aedes ipsius, nemini uictus, nemini supellex, aut opera eius ulla, defuit unquam, ne his quidein, ab quorum parentibus, post tot contumelias, tum in custodiae angustias, tum in exilii calamitates, fuerat redactus.

Conuictus eius, tempore praesertim SVECICAE
LEGATIONIS, tantum non 2) omnibus patebat, et,
ratione habita conuiuarum, ita coenabat, ut,
non multo post, lectioni SESE aut scriptio[n]i, de-
deret, seramque in noctem, 3) ac perfaepe etiam
ad auroram usque, studii diligentiam protrahe-
ret.

Aperto sinceroque erat 4) animo, fide moribusque antiquis et omnino eiusmodi, ut iure meritoque amicos habuerit eos, quibus non potuerunt esse amiores, de quibus supra 5) copiose fecimus mentionem.

Memoria pollebat felici tenacique, unde *Beniaminus Maurerius*, Regis Christianissimi Consiliarius atque ad *Belgas Legatus*, intimusque *GROTHI amicus*, testatur, *Memoria ipsvm tantoper ualuisse, ut, quicquid legeret, id omne retineret, ne in ullis quidem circumstantiis aberrans.* Seu enim partus ingenii, seu thesaurus memoriae, seu

Ωg_2

animi

¹⁾ *supra*, p. 80, 286. impr. 245, 353, 431. ²⁾ *supra*, p. 467.

3) *supra*, p. 468. 4) *supra*, p. 19. 5) *supra*, p. 431, *mulus* *seqq.*

animi motus, efferendus esset, adeo non inuita uerba occurrebant, ut distincte, grauiter, ornate, copiose, omnia diceret, utque res, si fuissent s̄oram positae, conspici luculentius haud potuissent.

Ingenio iudicioque maturo, solido planeque admirando, fuit, adiutus praesertim tanta experientia, lectione et rerum meditatione, unde insignis ille Galliae Iureconsultus, *Hieronymus Bignonius*, dicere solebat,

Post Aristotelem, uixisse neminem quenquam hominem, tanta ingenii capacitate ac solertia praeditum, tanta longe lateque patentis doctrinæ abundantem copia, quam GROTIUM. Consentit cum hoc D. Heinsius, eundemque *Viri summi et incorruptissimo iudicio praediti laude ornat.*

Quis enim nescit, eum non hominis, sed APOLLINIS inſtar DELPHICI, fuisse? Cuius ex ore oracula de rebus ¹⁾ omnibus abſtrusis et incognitis tunc reddebantur quotidie, et ex scriptis eius egrediis adhuc redduntur, et quam diu scripta eius aurea perdurabunt, reddentur. *Diodorus Siculus* ²⁾ refert, *Cum eo in loco, ubi nunc templi Delphici adytum est, terrae hiatus pateret, circumque pascerent capre, contigisse, ut una ex grege frequenter ad hiatum illum accederet, et, introſpi-* ciens,

1) *Supra* p. 431, 444, *passim.* 2) *Bibl. Hist. L. XVI.*

ciens, miris quibusdam exultationibus, et uoce prius ei insolita, incredibilem caprario suo admirationem concitaret, adeo, ut ipse, spectatum eius locisitum, accederet. Tunc eundem, quod capre euenerat, perturbatione ingenti fuisse correptum, conceptoque spiritu, simili modo exiliisse, et uaticinia fundere incepisse. Famam increbuisse, et fuisse peruulgatam. Factum esse concursum ingentem ad hiatum, et, quotquot se demiserint, statim, fatidico spiritu afflatos, furibundis similes euassisse. Ex ingenii quidem et doctrinae GROTIANAE reliquiis, spiritu plenis, debitaque perlustratis attentione, haud aliter, dixerim, mentes animosque lectorum velut afflari, ut nihil ne ipsi quidem deinceps, nisi APOLLINE hoc nostro DELPHICO dignum, uel mente, uel ore, uel calamo, prodere posse uideantur.

Animus eius non quærebat ¹⁾ divitias, sed illud maxime spectabat, ut cum dignitate quadam aeuum hoc transigeret, relinquenterque famae, etiam ab obitu propagandæ, monumenta. De charitate in Patriam, charitates omnes complexa, quid hoc attexam loco? Nam, qua mente animoque fuerit in patriam, patria ²⁾ quoque exul, ostendit, cum, in extremis constituto angustiis, praeter bonam uoluntatem, reli-

Qq 3 ctum

¹⁾ p. 477. ²⁾ supra, p. 16, 21, 23, 197, 198, 452, 217, 247, 419,
in pr. 245, 291, 232.

ctum nihil esset, id uero ex iis, quae *supra* iam retulimus, haud obscure colligere licet. Certe, tantum non ubique, amoris in Patriam constan-
tia sese, nulla temporum ui, nullis aduersariorum contumeliis, imminuta, nedum fracta, exerit, ut pietatem cultumque in Remp. Batauam non ante, quam uitam, deposuisse uideatur.

Haud minus constans in aliis omnibus, ac sincera in DEV M fide amoreque fuit, maxima quaeque de tanta maiestate sentiens, et optime de eius bonitate sperans. De solertia eius, patientia, ¹⁾ integritate, temperantia, modestia, moderatione, et omni Virtutum choro, apertius ex ipsis eius scriptis, quam ex aliorum testimoniiis, colligetur. Quisquis eius uel naturae, uel doctrinae, dotes, plane incomparabiles, quas ne ex acerrimis quidem eius aduersariis ipsi denegat ullus, cognoscere cupit, ille Scripta VIRI euoluat, maxime aureolum illud de Veritate Rel. Christianae opus, fassurus, eum, si quem alium, diuinae maiestatis decus et incrementum nunquam temere neglexisse, nunquam non ante oculos habuisse, omniisque tempore, et modis omnibus, amplificare contendisse.

Illud supereft, ut GROTHI MEMORIAM ueneratione

1) *supra*, pag. 195, & paſſim.

ratione prosequar, et de scriptis ipsius ea Testimonia transmittam ad posteros, quae incomparabilis eius eruditio et merita, nunquam sati aestimanda, deposita.

Sic liberis illis, ab se assertis, in vasto, libero immensoque, Oceano, Navigationibus, non apud *Delphos* solos, aut solos *Batauos*, sed *Germanos*, *Anglos*, *Hispanos*, *Italos*, *Danos*, *Sueonas*, *Polonos*, IN ADMIRATIONEM SVI, IVVENIS ADHVC, PERTRAXIT, prout *infra* dispiciemus.

In primis, per illos sex Libros, de *Veritate Relig. Christianae*, HIC DIVINI NVMINIS VINDEX, IMMORTALITATEM SIBI CONCILIavit, in quibus inuenit suam *Arius* ruinam, *Socinus* interitum suum, suam *Atheus* destructionem, suam *Gomarus* emendationem, neque hilibri partes tantummodo penetrarunt terrarum singulas, *Batauiam*, *Galliam*, *Germaniam*, *Angliam*, *Sueciam*, *Arabiam*, *Persiam*, *Malabariam*, *Graeciam*, uerum omnes quatuor terrarum orbis plagas peruerolarunt, omnem Europam, Asiam utramque, Americam, Africam simul et Aethiopiam forsitan extremam.

Neque terrestribus spatiis sese FAMA ET GLORIA CONTINVIT MERITORVM GROTHI NOSTRI, uerum Maris quoque procellas tentauit. *Cantilena* enim eius *Sacrae*, de *Ver. Relig. Christianae*,

nae, Lupestenii licet, in carcere, ab ipso confectae, quo non penetrarunt, ubi non ipsvm fecerunt notum, quas non uias ad aeternam posteritatis memoriam aperuerunt, ut non solis fluuiis, Vahali ad Arcton, non Danubio, auroram uersus, non maris Atlantici insulis, non insulis mediterranei Balticique maris, nec intra Cassubiae littora coarctarentur, sed Oceanum ipsum, tam Orientem uersus, quam occiduum illum, polum Arcticum et Antarcticum, nautis uastum immensumque terrarum orbem circumnauigantibus, longe lateque personarent, GROTIVMQVE nostrum quotidie celebrarent, celebraturaे in posterum quoque, DONEC HARVM SACRARVM HONOS CONTILENARVM CONSTABIT.

Tandem MAXIMI HVIVS REGVM ASSERTORIS tres libri, de *Iure belli et pacis*, ORBI VNIVERSO THEATRVM GLORIAE FVERVNT. Non enim a maximis solum uiris et Rerumpublicarum consultis, earum uidelicet, quae, praeter DEVm, obnoxiae sunt nemini, et Naturae tantummodo atque *Gentium Iure* utuntur, ingenti sunt applausu excepti, sed in omnibus deinceps Regum aulis et curiis, in omnibus Academiis Europae, ad commune *Ius Gentium*, ueluti signo sublato, dominari coeperunt, in iisque ornando

dis

dis et extollendis magni uiri certarunt, super-futuris haud dubie, quam diu Principes et Republiae in orbe terrarum erunt.

GROTHI quidem dotes explicare, uniuersas ac singulas, arduum, immo, plane immensum, mihi uidetur, de CVIVS INDOLE NOMEN, DE ANI-MI DOTIBVS EGREGIA CONSILIA, DE PRUDENTIA RES GESTAE, DE ERVDITIONE SVMMA TOT LIBRI, TESTANTVR. Mihi, ut Germano, non Batauo, excusatio a conatu, uotum pro uiribus, erit, cum praesertim ipsa uoluminis ratio, nimiam ex crescentis in molem, me moneat, ut uela contraham, manibusque GROTHI suclamem.

Hoc unum uniuersa TVA, MAGNE HVGO, DECORA comprehendit, quod ad maximum totius regni negotium es adhibitus, hoc est, quod splendidissima functus es, apud Ludouicum XIII et XIV, LEGATIONE, quod Christina, magni illius Gustavi filia, Cancellariusque regni Sueonum inclytus, TE VNVM ELEGERVNT, QVONIAM VNVS TV ERAS DIGNVS ELIGI, ALTER ILLE ELIGERE DIGNVS.

De ILLVSTRISSIMO NOSTRO HVG. GROTIO, de Petro item Grotio et reliqua eius familia, haec attigimus, ut autem, quae de HVG. GROTIO, uelut PRAECIPVA SCENAE HVIVS NOSTRAE PERSONA, diximus, maiorem habeant fidem, Literas subiuri-

Qg 5

gimus

gimus Friderici Henrici, Arausionensis, Foederati Belgii Gubernatoris, et Reginae Christinae, quae paulo post sequentur, QVORVM AMPLISSIMA TESTIMONIA EFFOETAE IAM DIVTVRNITATE ET VERITATIS LVMINE PRAESTRICTAE MALEDICENTIAE PRAEVALEBVNT.

COPIE DE LA LETTRE, ECRITE DE LA HATE, LE IV,
AVG. A. CLO 10 CXXII. PAR FRID. HENRT, PRINCE
D' ORANGE, AV SIEVR
HVGO de GROOT.

DOMINE,

Ago gratias pro bonis iis officiis, quas mihi apud quosdam praefitisti, qui regi sunt a consiliis, rogoque, ut sic pergas, tam apud eosdem, quam alias, quos non inidoneos iudicabis, meam dans fidem, me non immemorem futurum huius benevolentiae, sed, qualiscunque se occasio offerat, operam tibi daturum. ORO ETIAM, VT PERSVASVM HABEAS

i) *MEVM ERGA TE FAVOREM, QVO TE SEMPER PROSEQVOR, INDVCTVS EO AFFECTV, QVEM MIHI OMNI TEMPORE FECISTI TESTATISSIMVM. Rogauī affinem tuum D. Reygersbergium, ut ad te definite et distincte de rebus quibusdam scriberet, AD QVAS INTELLIGERE SENTENTIAM TVAM GESTIO. HANC SI MISERIS, MAGNO BENEFICIO ME TENEbis OBLIGATVM, sicut nuper, cum memoriale ad me mitteres, pro quo gratias ago maximas.*

VTI-
NAM

i) *supra*, p. 293.

NAM HIC POSSEM REBUS TVIS UTILEM OPERAM AFFERRE, EAM SANE EX ANIMO IMPENDEREM. Sed nihil te fallit eum nunc esse rerum flatum, ut aut ego, aut reliqui amici, commodis tuis ex uoto¹⁾ inservire nequeamus. SPERO TAMEN, QVOD TEMPVS MVTATIONEM²⁾ HISCE INFERET, QVODQVE TE BREVI VIDEBO EXISTIMATIONE ET HONORIBVS IIS FLORENTEM, QVOS EXIMIAE DOTES TVAE REQVIRANT. *Vnde non minor mihi uoluptas suborietur, quam olim extua libertate.* Interim, dum extorris a patrie uiuis, ex opto tibi omnia grata, fausta, prospera, ipse tibi quae optare possis. Precor Deum, ut hoc tibi donet, MIHIQVE OCCASIONEM, VT TIBI QVEM RE IPSA OSTENDERE, QVOD SIM omni affectu tibi inservire pronus.

DOMINE,

FR. HENRICVS A NASSAY.

Magnum sui, mortuus, desiderium³⁾ reliquit, IDEOQVE ERVDITI IPSVM, DE COMMVNII OMNIVM SVFFRAGIO, OB EXCELLENTEM SAPIENTIAM ET BONITATEM, SICVT INDIGETEM, ET ERVDITORVM ORACVLVM⁴⁾ ATQVE INTERPRETEM, OMNIBVS LAVDVM PRAECONIIS, AD SERAM VSQVE SERAE POSTERITATIS MEMORIAM, CONSECRARE NON

DESI-

1) supra, p. 295. 2) supra, p. 296.

3) supra, p. 433, 444. 4) supra p. 446, seq. et passim.

DESENTENT. De illa existimatione singulari, quam, eximiae cuiusdam et minime uulgaris doctrinae scientiaeque copia, apud summos perinde, atque infimos, sibi comparauerat, optime testari *Literae* possunt Inclytæ *Gothorum & Sueonum* *Reginae, Christinae*, magni illius *Gustavi Adolphi* filiae, ad GROTI defuncti relictam uiduam datae, in quibus ab ea DIVI scripta, pro largo pretio, flagitans, splendorem una tantum addit *viro*, quantum ei haud ulla unquam præconia, quibus eum summi in literis uiri, 1) *Scaliger*, 2) *Vossius, Heinsius* 3) *Peirescius*, 4) *Barlaeus, Jacobus Gillotus* 5) aliique, tantum non extulerunt in coelum, conciliare potuerunt.

R E S P O N S I O
R E G I N A E C H R I S T I N A E,
A D M A R I A M R E Y G E R S B E R G I A M ,
H . G R O T I I V X O R E M .

Ex literis tuis, decimo septimo Cal. Aug. ad me datis, intellexi, quo pacto Legatus meus iussa mea sit executus in conciliandis mihi mariti tui, DOMINI GROTI, p.m., libris, quodque neglectis aliorum, qui eorum possessores esse ambiebant, oblatis, maiorem habueris rationem, meis desideriis ut morem geres, quam propriis commodis, quorum spes ab alte-

ra

- 1) supra p. 10. 2) supra p. 5. 3) supra p. 96.
4) supra p. 444. 5) supra p. 8.

ra parte affulgebat. Evidem, inter uoluptates istas, quas ex bonorum autorum lectione capio, D. GROTIIS SCRIPTA ITA DEPEREO, VT, SI, SPE MEA FRVSTRATA, NEQVEAM ISTA BIBLIOTHECAE MEAE ADIUNGERE, NVNQVAM ME VOTI COMPOTEM ARBITRATVRA SIM. Legatus meus fortasse tibi retulit partem summae illius existimationis, qua uigent apud me eius admirabile ingenium, et egregia, quae mihi praestitit officia, sed perfecte non potvit exprimere, eivs memoria mihi QVAM SIT CHARA, ET SCRIPTORVM MONUMENTA QVAM SVSPICIENDA. Sane, si in AVRO ET ARGENTO ALIQVID ESSET MOMENTI AD REDIMENDAM VITAM TAM CLARAM, QVICQVID ESSET IN MANV MEA, ANIMO LVBENTI IN HVNC FINEM CONFERREM. Ex hisce colligas, quod egregia haec monumenta et reliquias non possis committere manibus, a quibus melius excipientur et habeantur, quam meis. Cum horum Autor vivus MIHI FVERIT ADEO UTILIS, NE PATIARE, VT EIVS MORTE ILLVSTRIVM EIVS LABORVM FRVCTV PLANISSIME PRIVER. Sic intelligo, VT VNA CVM ALIORVM LIBRIS MIHI OMNIUM MEMORIALIVM MANVSCRIPTORVM ET BREVIARIORVM FACIAS COPIAM, secundum promissa, per literas tuas ¹⁾ mibi facta. Nunquam mihi posses testatiorem facere tuam benevolentiam, quam hac occasione. Nec deest mihi, gratia DEO, unde banc gratiam rependere teque remunerari queam,

quorum

¹⁾ Quas scripta quoque accepit Regina.

quorum Legatus meus te certiorem faciet, cui acquiescens, DEVM rogo, ut te sanctissima sua gratia protegat.

Holmiae, A. CIC 10 CXLIX, prid. Idus Augusti,

CHRISTINA.

Huic erudit Gynaecei pariter, ac Gothorum, Magnae Reginae, CHRISTINAE, de GROTIO Epistolae, e Gallico Latine redditae, longiori breuius, non tamen leuius, iudicium Maximi Patris addo,

VNVM ESSE GROTIVM, id est, *non habere parem.*

ALIORVM
DE H. GROTIO.

ELOGIA.

Galli, generatim, GROTIVM Salmasiumque uere doctos fuisse, pronuntiare confueuerunt.

Beniamin Maurerius, Consiliarius Gall. Regis et ad Belgas Legatus, testatur,

Memoria GROTIVM tantopere ualuisse, ut, quicquid legeret, id omne retineret, ne in ulla quidem circumstantiis aberrans.

Claudius Nicolaus Fabricius Peirescius GROTIVM altero tanto doctiorem habuit Salmasio, ipsi etiam Iosepho Iusto Scaligero preferens in multis.

Magnus

Magnus ille Gallus, *Hieronymus Bignonius*, dicere solebat,

Post Aristotelem, vixisse neminem quenquam hominem, tanta ingenii capacitate ac solertia praeditum, tanta longe lateque patentis doctrinae abundantem copia, quam h. GROTIUM.

Daniel Heinsius, in animaduers. ad Sene-
cam Trag., eum nominat

Maximum HVGONEM, item,

Virum summum et incorruptissimi iudicis.

Cl. Salmasius, in literis ad ipsum GROTIUM datis, diuinis ornateum laudibus, *VIRVMQVE* ap-
pellat *SVPEREMINENTISSIMVM, item, MONSTRVM INGENII.*

Idem, in Exercitt. ad Solin. eum appellat

Virum excellentissime doctrinae in omnigenere literarum.

G. Vossius, pater, confirmat,

VNIVERSVM TERRARVM ORBEM DOCTIVS EO NIHIL VNQVAM HABVISSE.

Ab *Ioanne Seldeno* appellatur,

*Vir acuminis et omnigenae doctrinae prae-
stantia incomparabilis.*

Ioann. Limnaeus, ad Capitulationem Ca-
roli v, ait,

GRO-

GROTIUM unum plura scire, quam alios censem.

Dominicus Baudius de GROTHO, adhuc iuuenie, Maris liberi assertore, dixisse fertur,

Se de eius indole, doctrina, probitate, et admirandis laudibus in omni genere uirtutum, nihil tam magnifice dicturum esse, quod eius meritum respondere queat.

*Dempsterus de eo scribit,
Criticum acutum et insignem fuisse.*

Maurerii de GROTHO uerba Gall. apponam.

Il etoit humaniste consommé, bon poete, Graec et Latin, parlant et sachant bien toutes les langues, tant mortes, que uiuantes, grand Theologien, grand Jurisconsulte, et grand Historien.

Ab Herm. Conringio, in eius passim scriptis, nominatur,

Magnus, incomparabilis et admiratione dignissimus uir, qui, pro sui magnitudine ingenii et perspicacitate, incomparabile illud Opus suum emiserit in lucem. (de I.B. et P.)

Caspar Zieglerus sic de eo loquitur.

Ego sum GROTHI stupendam, et, in omni literarum genere, oppido quam exercitatam erudititionem, tum et in rebus probe subactum et uersatum iudicium, reueritus, num quid in hoc genere praefare,

stare, et eius sermonem, concisum saepe et inuolutum, iusto interpretamento indipisci possem, mecum dubitabam.

Fridericus Ulricus Calixtus ait,

HVGTO GROTIUS admiraculum usque eruditus, atque in antiquorum scriptis ita versatus, quam, qui versatissimus.

Guido Patino, Gallice de ipso loquenti, est

Le premier homme de son Siecle.

Item,

Il a eté le plus bel esprit de son tems.

Et, in alia eius Epist.

GROTIUS a ete le plus scavant homme de son tems.

Dan. Heinsius,

ΠΡΟΣ ΓΡΩΤΙΟΝ, ΤΟΝ ΠΑΝτ.

ΓΡΩΤΙΑΔΗ περίπους, τετριμβος πᾶσι Θεοῖσιν,

Ἄρχων ισοφόρος, βέρα δικαιοσύνης,

Πᾶσαν τὴν σοφίην μεμυημένε, δέχνυσσο τούς δε

Άσέρεας, ἀρχαῖς τύγεμόνας σοφίης.

Εἰσὶ δὲ τεσσαράκοντα καὶ ἑννέα, τῶν οὐλέος αἱδὲ

Ἐσσεται, ἐκ Μουσῶν πάντη αἰειδόμενον.

Εἰ δὲ περισσοὶ ἔσσοι, τί τὸ πλέον; Εἴς γαρ ἀριθμὸν

Αείπων ΓΡΩΤΙΑΔΗΣ ἄρτιον ἐκτελέσσει.

Rr

i. e.

GROTIADE inclyte, uenerande omnibus Diis,
 Princeps historie, fulcrum iustitiae,
 Omnem sapientiam edoce, accipe hosce
 Viros, priscae duces sapientiae.
 Sunt uero quadraginta et nouem, quorum decus
 semper
 Erit, a Muisis ubique celebrandum.
 Si uero desunt (quidam,) quid tum? Vnus enim nu-
 merum
 Superstes GROTIADES perfectum reddet.

Danielis Heinsii Epigramma, in effigiem
 HVG. GROTI, tale est.

Depositum coeli, quod iure Batavia mater
 Horret, et non credit, se peperisse sibi.
 Talem oculis, talem ore, tulit hic maximus HVGO.
 Instar, crede, hominis, cetera, crede, DEL.

HVGEOANO GROTO, IANI F.

Magne Puer, Magni¹⁾ dignissima cura Parentis,
 Nomine sis, dubito, Maior, an ingenio.
 Grande quidem, sed enim debes Maioribus illud:
 Maiore et ingenio Laurea parta tibi.

Omi-

1) Ad nomen eius gentilium, quod vernaculo sermone Ma-
gnus sonat, allusio. vid. Iani Doulae, Nordouici, Echo etc.
4, Hagae Comit. 1603, p. 41.

Omina principiis certe tam grandibus insunt.

Fallor, an et talis noster Erasmus erat?

*Credo equidem, neque me fallunt prae sagia, tam
nil*

Vel puerile sapientia corde, uel ore sonas.

Quodque aliis aetas per taedia mille laborum,

Hoc Natura ultro gratificata tibi est,

Vndecimae uix dum egresso confinia brumae,

Vno in te Leges ausa migrare suæ.

Quid dignum tanta precer indole? Perge iuuentus

Exemplo et Genii luce praeire tui.

Et Lugdunensi iam nunc assueste theatro,

Et Patriae in laudes crescere perget tuae.

Tempus erit, cum te mox mirabuntur adulstum

Certare Antiquis, exsuperare Nouos.

*Caspar Barlaeus sequentem in modum
loquitur.*

Qui, Puer, hoc scripsit, quod stupuere Senes.

*Paulus Flemmingius, in Epigrammatibus
suis Latinis, sequens eius honori dedit.*

HVGONI GROTIO, SECVL VIVIS VARRONI.

Sive uelis dare, sive neges, sibi munus habendi

Ambit amicitiam mens mea tota tuam.

Quae licet, icta tui radio fulgoris, bebescat,

Ales ut ad medium, noctis alumna, diem.

Hoc magis ad tantum tamen euolat acta nitorem,

Ipsa uolens radiis esse coruscatus.

Rr 2

Ipsa

*Ipsa suam sibi, quam non est par demere, noctem
Hoc simul a GROTIo sperat habetque die.*

Tarraci Hebii, Nobilis a Speriga, seu Casp.

*Bartbii, Berolinensis, in h. GROTIi Effigiem
Epigramma.*

*Qualem istum in tabula GROTIVM depinxit aëna
Pictor, in inuesti corpore talis homo est.*

*Ingenium atque animum, cuftos sophiae, omnibus
armis,*

Pingere si lubit am eft, dic, DEVS hic habitat.

Non quidem nulli excellentis Viri huius scrip-
tis caliginem offundere sunt conati, quos in-
ter *Ioannes Feldenus*, in Acad. Iulia Professor
Iuris et Mathezeos, qui insurgere in GROTIUM,
eiusque dicta, in quibus a tanto sapientiae magi-
stro dissenserat, atro notare lapillo, fuit ausus,
neque huius conatus displicebant illis, qui fa-
mam et gloriam GROTIi aegris limisque oculis
intuebantur.

Claudius item Salmasius, qui inuidiae
suae luculentum hoc extare voluit monumen-
tum, in Epistola quadam ad *Claudium Sarra-
nium*, quam e tenebris produxit *Thomas Cre-
nius* ⁱⁿ qua GROTIUM Vossiumque inter se conten-
dit, posterioremque, multas ob causas, antepo-
nit,

Q) Animaduers. Philol. & histor. T, 1, p. 22.

nit. Verba Epistolae *Salmasiana*e potiora dabo.

In Philosophicis, si disputandi solertia spectetur, uix mediocribus par est. Nec unquam uidi, qui minori cum cura ratiocinetur. *Id quod testantur scripta eius, quibus Riuetus et Maresius rescripserunt.* In studio literarum multos habuit pares, et plurimos superiores. *In Iure quantum excellebit, ostendit Sparsio Florum ad Ius Iustinianum.* Librum eius de Iure B. et P. refutandum suscepit Professor Almae Iuliae, qui amicus aliquot, quos uidi, affirmauit; se ostensurum esse, nullam paginam uacare insignibus erratis.

Nihil dubito, quin *Feldenum* designet *Salmasius*, qui, quo animo ad hanc censuram accederit, uel ex hoc ipso intelligere licet, quod, nullam paginam erratis uacare, se ostensurum, pollicitus sit. Prodierunt vero tandem *Feldeniana* ista, A. c. 13 LIII, quibus *Theodorus Graswinckelius*, vir doctus ciuiliumque rerum haud imperitus, Anno in sequente *Stricturas* opposuit, quas duobus HVG, GROTH filiis voluit esse sacras. Non defuit quidem sibi *Feldenus*, sed *Responsionem* ad istas *Stricturas* edidit, tacente tamen *Graswincklio*, fortasse, quod perspexisset, optimam hanc esse homines rixofos uincendi rationem, si, suas fabi res habere, iubeantut. Id omne uero ex

aemulatione sola et liuore *Salmasii* profectum esse, iam olim suo tempore, obseruauit *Guido Patinus*, dicens ¹⁾:

Ils n'etoient pas tous deux de même avis en beaucoup de choses.

Et, quamvis *Salmasius* de GROTIUS contemptim scripserit, omnia tamen ipse desumpsit ex GROTIUS, teste *I. Franc. Buddeo*, Hist. Iur. Natural., quodque magis mirandum, GROTIUS *Salmasius*, in literis ad ipsum GROTIUM datis, diuinis ²⁾ ornat laudibus, uirumque appellat *Super-eminentissimum*, item, *Ingenii Monstrum*. Verum, plus satis constat, quoq; quantosque, in Iure admiserit errores *Salmasius*, et, quam temere se in res ciuiles ingesserit, quas tamen cum ignarissimis sciebat, prout uno iam, alterove, exemplo docuit, post *Ott. Taborem*, sagacissimus Iuris olim Antecessor, iam uero, non sine peracerbo dolore meo, *Batauis* eruptus, *D. Gerardus Noodus*, in egregiis Opp. suis. Specimen Errorum *Salmasii* in *Theologia*, immo, in ipsa etiam Philologia, *Vittembergae* pridem exhibuit *Io-sua Arndius*, Theologus aequi, ac Philologus minime uulgaris, ac, postremo tempore in Mecklemburgica dioecesi Sacrorum Antistes. Injustus igitur hic obtrectator fuit *Clau-dius*

1) Ep. 545.

2) supra, p. 597.

dius *Salmasius*, qui GROTIUM quoque nostrum ignorantiae, Epistola ad *Sarraium*, arguere est ausus, cum tamen scriptoris haud unius testimonio ista cauillatio refellatur. Illud sane in confessio est, *Salmasium* neminem quenquam, sibi contradicentem, ferre potuisse, cum tamen eos, de quibus iudicium ferret, tam exciperet inhumane, ut plures redderet inimicos sibi, quam amicos, ne maximis quidem Viris, nominatim, *Lipso*, *Scaligero*, *Heinsio*, *Sirmondo*, *Spanhemio*, *Blondello*, *Amyraldo*, *Boiffardo*, pluribusque aliis, facile parcens. Memoria quidem pollebat is plane singulari, sed nec fastu minori. Cum enim aliquando, una cum *Gaulmino*, et *Mauffaco*, in Bibliotheca Parisiensi Regia versaretur, et *Gaulminus* ad alteros duos diceret, *Crediderim, nos tres coniunctim eruditis in Europa tantum non omnibus pares esse posse*, contemptim *Salmasius* in haec erupit uerba, *Vos ambo, uel cum aliis omnibus Europae doctis, coniungite vires, et tandem par ero uobis.*

At literas omnes ac disciplinas GROTTVS euexit ad summum. Ferunt, a *Galatone*, pictore, *Homerum* fuisse pictum, eumque uomenitem, reliquos autem Poetas ea, quae ipse euomnusset, haurientes. Haud dissimiliter ex nostri fonte GROTTI, tanquam abyssu quadam et immenso mari,

mari, hauserunt, ac, uelut ex equo Troiano
Duces, sic erudit et clarissimi uiri ad aetatis no-
stra gloriā, ex eius Schola prodierunt.

Hos inter, qui, GROTIUS iam mortuo, uitam,
doctrinam, famam, fortunam, et quid non, de-
bent, locum facile principem tenent, ne *Salma-
fio* quidem excluso, *I. H. Boeclerus*, *Samuel
Pufendorfius*, *Casp. Ziglerus*, *Vlr. Obrechtus*,
I. G. Kulpinus, *Gerardus Noodus*, *Phil. Reinh.
Vitriarius*, Excell. *Christianus Thomasius* et alii
plures. Prudens enim hic Vir atque peritus,
in republica ueluti large scaturiens erat sca-
turigo, ex qua boni consilii copiam haurire lice-
bat, erat longe lateque relueens Pharos, quae
uacillantem nauem in suo incerto dirigit cursu,
erat, immo, est eritque, uaticinans uelut oracu-
lum, ad quod identidem recurrere licebit.

Iam ad extremum uitae GROTIANAE actum
et finem reuertor, solitariisque meis cogitatio-
nibus infausta *Cassubii* maris littora oberrans,
nec procul a pago *Lybae SEMIANIMEM*, e naui
quaestata, elatum, uehiculoque rustico, parum
ornato, illatum, conspiciens, a lacrymis tem-
perare mihi non queo. Eadem profundae
moestaeque cogitationes in memoriam hic mihi
reuocant eximium quendam, prudentia, do-
ctrina, pietate, Virum, nomine *Gai. Nasenum*.

Hic

Hic, aestiuo tempore scapham ingressus piscatoriam, *Albim* trajecturus, ad truncum, sub aqua latitatem, nauem sic illisit, ut, inuersa conquaſſataque nauicula ſidente, cum effugere non posset, tandem suffocaretur. Qui miserabilis exitus ipsum tunc *LVTHERVM* in primis afflixit, tantoque affecit moerore, ut, cum *Nefeni* corpus, ad ripam fluminis appulſum, tandemque ex *Albi* extractum, cerneret, aſtans, et in coelum, non sine lacrymis, ſuspiciens, exclamaret, *O, NESENE, si mibi datum eſſet donum miraculosum excitandi mortuos, ullumue unquam excitasse, te nunc excitarem.*

Corpus GROTI mortuum, iam in pace quieſcit, iam fama quoque eius, et eius memoria, indigna iniquorum labo commaculata, ſine labo et macula uiget, atque in dies magis magisque emergit ex scriptis eius tam egregiis, rarique ipſe instar PHOENICIS, uelut e cineribus suis reuiuifit, permanfurus, donec ille uelox ſolis, omnis terrarum orbis plagaſ perluſtrantis, cursus perdurabit.

Atque hic quidem, in *Cassubionibus* illis *Balticisque* littoribus, audire mihi uideor altam ac tristem quandam uocem, quae olim praeternauiganti insulam *Paxin Thamō*, homini *Aegyptio*, acclamabat,

MAGNVM ILLVM PANA EXPIRASSE,

uocem, inquam, una iubentem, ut in *Balticis*
Belgicisque littoribus, ac tantum non in omni-
bus, ab ortu Solis ad Solis occasum, regioni-
nibus et locis, diuulgentur eadem illa, tristissimi
nuntii plena, uerba, *Thamio* non soli, aut solis
comitibus *Thami*, iam pridem attonitis et mi-
rabundis, horrorem summum religiosissimam-
que uenerationem incussura, uerum soni reper-
cussione, multa hominum millia, ex omnibus
terrarum orbis partibus, in moeroris luctusque
communis societatem pertractura.

Contumulatus iam GROTIUS NOSTER,
dignus utique, immo, haud paullo dignior,
est ELOGIO ILLO, quo R. Iosif, Ben Iosif, meri-
ta et memoriam posteris celebraturi, sepul-
crum ornabant Iudei,

HIC VIR. EST. SITVS
IN QVO SAPIENTIA OMNIS
SEDEM. FIXIT.

Certe, in nostro GROTIO, dotes illae interiores
uniuersae poterant animaduerti, haud aliter, at-
que olim in *Soloni* exemplo perfectum totius
Graeciae decus. Arbiter erit ille dies, postquam
inuidiam aetas purgauerit, quo etiam *Batavis*
omnium gentium accedent calculo, testaturi,
MAIVS

MAIVS ORNAMENTVM APVD SE GROTIO NVL-
LVM VNQVAM EXTITISSE.

Quare in spem venio, ILLVSTRIS VIRI HVIVS,
cunctis Romanae Atticaeque antiquitatis sapienti-
bus audacter opponendi, uirtutes, res item
actionesque praecipuas, ab EIvs obtrectatorum
infamia, qua toties E V M aspergere sunt ausi,
opera mea qualicunque purgatas esse, vindica-
tas summatimque propositas, ut VIRI TAM EX-
CELLENTIS totus uitae cursus, pro afferenda li-
bertate auita, domi, militiae, terra, mari, incre-
dibili quadam patientia constantiaque, aeru-
mnosissime confectus, luci exponatur publi-
cae, mensque hic labor, ad afferendam GROTTI
innocentiam, ad amorem viri diligentiores-
que Scriptorum EIvs lectionem, ad exemplum
et imitationem virtutum GROTLANARVM, aliquid
conferat, in primisque, uti coeleste illud au-
xilium, in uniuersa GROTTII uita, factis fatisque,
tantopere conspicuum, iustis laudum praeco-
niis concelebretur a piis, atque ad omanem
posteritatis memoriam et admirationem trans-
mittatur.

Abstinui ab arctiore omni controuersia, di-
ctisque quibusuis acerbioribus, quantum potui,
quae abesse deberent ab omnibus scriptis, si mo-
do per aduersarios liceret. Certe peccat ille con-
tra

tra leges aut naturales, aut ciuiles, immo, quod maximum, contra regulas Christianae charitatis , quisquis contra VIRI tam innocentem uitam aliquid sinistri molitur. Aperiet aetas futura haec omnia magis magisque , quam ego scriptis quoque meis delegi magistrum.

Restaret, ut IMMORTALIS MEMORIAE VIRI OSSIBVS, iam pridem *Delphos Batavorum* deportatis, tumuloque illatis, *Inscriptionem* in Tabula suspenderem, plura item, quae passim latent, de DIVO memorabilia eruere pertenderem, sed, tempore aliisque rebus exclusus, aliud in tempus ista cogor differre, HVGO NI interim GROTIO nostro, ut omnes humani ingenii terminos, sic nulla non quoque laudum paeconia, longe multumque supergresso, hic Bonae Mentis ueluti ponens ARAM.

BIBLIOTHECA GROTIANA.

Scripta, quae noster GROTIUS posteritati reliquit, uel edita sunt, uel non edita, spectantque uel ad *Philologiam*, uel *Historiam*, uel *Philosophiam*, uel *Iurisprudentiam*, uel *Theologiam*. Sane, cum multos HVGONIS MAGNI Libros, non sine summa admiratione portentosi cuiusdam ingenii, ab ipso etiam prope adhuc Puero, excepit Eruditus Orbis, operaे utique pretium erit,